

## 2024年度财务决算报告

2024年，公司在董事会的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，紧紧围绕2024年经营目标，认真组织并实施各项工作任务，通过不断强化管理、优化流程、规范运作、改革创新，公司整体经营业绩较上年相比稳步增长，较好的完成了2024年度各项经营目标和任务；为使各位股东了解公司2024年度的经营成果和财务状况，现将2024年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2024年度公司财务决算情况如下：

以下数据均为合并报表数据。

#### 1、2024年度财务报表委托天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计

经过审计，该所认为本公司的财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度经营成果和现金流量，并为本公司2024年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 2、主要财务数据和指标：

单位：元

项 目	金 额
营业收入	56,020,634,117.81
营业利润	798,166,370.77
利润总额	774,659,620.25
净利润	520,200,660.28
归属于母公司所有者的净利润	1,468,240,562.81
总资产	87,322,726,522.33
净资产	31,926,851,297.66
归属于母公司所有者权益	23,728,058,297.58
每股收益	0.79
每股经营活动产生的现金流量净额	1.78
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益后)	6.85%

#### 3、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项 目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	1,862,217,256.00	981,000.00	17,391,910.00	1,845,806,346.00

资本公积	15,336,309,665.43	154,811,192.50	628,500,252.21	14,862,620,605.72
其中： 股本溢价	10,260,610,036.85	22,515,648.79	291,220,684.05	9,991,905,001.59
其他资本公积	5,075,699,628.58	132,295,543.71	337,279,568.16	4,870,715,604.13
减：库存股	59,978,964.04	448,597,543.54	308,612,594.05	199,963,913.53
其他综合收益	13,752,913.74	134,855.46	10,050,932.88	3,836,836.32
专项储备		26,673,455.73	20,590,022.89	6,083,432.84
一般风险准备	3,000,000.00			3,000,000.00
盈余公积	873,560,083.83	49,343,089.17		922,903,173.00
未分配利润	5,086,588,263.35	1,468,240,562.81	271,057,008.93	6,283,771,817.23
归属于母公司所有者权益	23,115,449,218.31	2,008,796,749.72	1,396,187,670.45	23,728,058,297.58
少数股东权益	9,329,172,986.58	289,081,339.93	1,419,461,326.43	8,198,793,000.08
股东权益合计	32,444,622,204.89	2,297,878,089.65	2,815,648,996.88	31,926,851,297.66

变动原因如下：

A、股本减少系：公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购注销公司已发行的部分人民币普通股（A股）股票。

B、股本溢价增加系：第二类限制性股票归属上市增加 22,515,648.79 元；

股本溢价减少系：公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购注销公司已发行的部分人民币普通股（A股）股票 291,220,684.05 元；

其他资本公积增加主要系：因实施股权激励，计提股份支付费用，增加其他资本公积 128,576,270.43 元、少数股东增资合并调增其他资本公积 3,719,273.28 元；

其他资本公积减少主要系：回购控股子公司少数股东股权调减资本公积 297,746,906.03 元、第二类限制性股票归属上市相关股份支付费用转入股本溢价 4,533,918.79 元、权益法核算长期股权投资其他权益调增 3,976,641.08 元、子公司股权承担回购义务调整的资本公积 31,022,102.26 元。

C、库存股增加系：使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份。库存股减少系：注销回购股份。

D、盈余公积本期增加系：根据公司法以及章程的规定计提法定盈余公积。

E、少数股东权益本期减少系：非全资子公司亏损及回购控股子公司少数股东股权。

F、未分配利润本期增加 1,468,240,562.81 元，系本期归属于母公司所有者的净利润转入所致；未分配利润本期减少 271,057,008.93 元，系本期提取法定盈余公积 49,343,089.17 元、根据 2023 年度股东大会会议决议，每 10 股派发现金红利 1.20 元（含税），共派发现金红利 221,713,919.76 元（含税）。

#### 4、报告期内公司财务状况及经营成果

截至 2024 年 12 月 31 日，公司财务状况及经营成果如下：

单位：万元

项目	金额
资产总额	8,732,272.65
其中：流动资产	4,513,681.89
非流动资产	4,218,590.77
负债总额	5,539,587.52
其中：流动负债	4,036,871.39
非流动负债	1,502,716.13
股东权益	3,192,685.13
其中：股本	184,580.63
其他权益工具	
资本公积	1,486,262.06
减：库存股	19,996.39
其他综合收益	383.68
专项储备	608.34
盈余公积	92,290.32
一般风险准备	300.00
未分配利润	628,377.18
归属于母公司所有者权益	2,372,805.83
少数股东权益	819,879.30
营业收入	5,602,063.41
营业利润	79,816.64
利润总额	77,465.96
所得税费用	25,445.90
净利润	52,020.07
归属于母公司所有者的净利润	146,824.06
经营活动产生的现金流量净额	329,035.68
现金及现金等价物净增加额	-420,292.25

## 5、公司主要财务指标数据完成情况

A、2024 年公司实现营业收入 5,602,063.41 万元，同比增长 17.05%；实现营业利润 79,816.64 万元，同比增长 372.06%；实现归属于母公司股东的净利润 146,824.06 万元，同比增长 36.43%；2024 年公司资产总额达到了 8,732,272.65 万元，同比增长 10.17%，所有者权益为 3,192,685.13 万元，同比下降 1.60%。

B、偿债能力分析：流动比率 111.81%，速动比率 93.27%，资产负债率 63.44%。

C、营运能力分析：存货周转率 654.09%，应收账款周转率 396.42%，固定资产周转率 337.52%，总资产周转率 67.26%。

D、获利能力分析：资产报酬率 0.62%，加权平均净资产收益率 6.26%，销售毛利率为 15.18%，销售净利率 0.93%。

E、资本构成分析：净资产占总资产的比率为 36.56%，固定资产占总资产的比率 22.63%。

欣旺达电子股份有限公司

董事会

2025年4月22日